La religion, sont tombez en grande ruine. Ces choses considérant le roy très-chrestien, et les entendant très-bien, a studieusement et diligemment cherché et fait rechercher tous et chacun les moyens par lesquels l'erreur des pseudo-chrestiens soit exterminé, et radicalement extirpé de son royaume : à ces fins a commandé les lettres que présentement ont esté leuës, estre vérifiées en la cour céans. Si dit qu'il ne peut pretermettre l'action de graces deuës au roy de sa très-bonne, très-loyale, et très-chrestienne volonté, supplie très-humblement à Dieu qu'il lui plaise maintenir le roy en ceste charité, dévotion et ferveur, à très-longues années. Et souz ceste préface a conclu et requis la publication et vérification des lettres : et estre enjoint aux prélats et gens d'église en ce qui leur touche, obéir au contenu des présentes lettres.

La cour en obtempérant au vouloir du roy, a ordonné et ordonne, que sur le repli desdites lettres d'édicte sera mis, *Lecta, publicata et registrata, audito et requirente procuratore generali regis*. Et a ordonné et ordonne la cour, que les juges présidiaux et ceux qui assisteront avec eux au jugement des procez criminels, après avoir veu iceux procez, feront venir devant eux les prisonniers, et les oyront par leur bouche.

Et les jugemens qui seront donnez, et arrestez par les juges présidiaux, et ceux qui assisteront avec eux, ne seront censez et réputez conclus et arrestez, sinon qu'ils passent de deux opinions pour le moins, suivant l'ordonnance.

Et enjoint ladite cour ausdits juges qu'après que lesdits procez criminels auront esté jugez, ils facent iceux soigneusement garder par leurs greffiers auxquels greffiers icelle cour aussi enjoint et ordonne lesdits procez soigneusement garder par devers eux, pour les représenter, et en répondre quand ils en seront requis, et besoin en sera. Au surplus admonesté et exhorte ladite cour les archevesques, évesques, et prélats d'église du ressort d'icelle, et leur enjoint garder et entretenir le contenu en cesdites présentes, en ce qui les touche et concerne. Fait en parlement, le troisieme jour de septembre, l'an mil cinq cens cinquante et un.

N° 156. — DÉCLARATION portant réglemeut pour les plants de mûriers pour élever des vers à soie.

Nantes, 14 juillet 1551 ; enregistree au parlement de Paris le pénultieme d'octobre 1554. (Vol. S, f° 309.)

HENRY, etc. Sçavoir faisons que nous deument acertenés des

ens, suffisance, industrie, expérience et diligence de nostre cher et bien amé Antoine Carras, au fait et art de soye crene.

(1) Icelui, pour ces causes et autres à ce nous mouvans avons fait et faisons, établi et établissons notre filleur et faiseur de soye.

Et considérant le grand bien et utilité qui pourra provenir à nous et nostre république par son dit art, industrie et diligence d'iceluy Carras, et ses commis; avons permis et concédé, permettons et concédons qu'il puisse et lui loise es lieux plus commodes et à propos qu'il verra estre en nostre royaume planter et semer et faire planter et semer arbres et semences pour la nourriture des maignats et vers faisant ladite soye, du consentement des maistres propriétaires, et usufructiers desdits lieux et dont ils pourront faire leur profit en payant, par ledit Carras et ses commis desdits plans et semences, aussi de ses vacations et salaires raisonnables.

Et outre pour lui donner plus grands moyens de continuer le bon vouloir qu'il a de dilater et amplifier ledit art et industrie de soye pour la décoration de nostre royaume, pays, terres et seigneuries.

Nous avons icelui Antoine Carras, avec quatre autres personnes qui seront par lui commis à fournir et satisfaire auxdits frais, vacations et autres choses à ce requises, affranchis, quittés et exemptés, affranchissons, quittons et exemptons de nostre certaine science, grâce spéciale, pleine puissance et autorité royale, par ces présentes, signées de nostre main, de toutes aides, tailles, emprunts, impositions, tributs, ports, peages, passages et autres subvention et imposition quelconques mises ou à mettre sus en nosdits royaume, pays, terres et seigneuries.

Si donnons, etc.

Par le roy, le sieur Davanson, maistre des requestes ordinaire de l'hostel, présent.

---

N° 157. — Édit qui défend aux hôteliers de vendre volaille ni gibier, et qui met un taux à la viande de boucherie (1).

Nantes, 14 juillet 1551; enregistré au parlement de Paris le 17 septembre.  
(Fontanon, I, 935; ordonn. Q, f° 244.)

---

(1) V. à sa date l'ordonnance du 5 janvier 1549, et la note. Celle-ci ne dit rien de nouveau.

N° 158. — *Édit qui supprime les offices d'aulneurs, porteur de draps et peseurs de laine dans la ville de Troyes.*

Villocquier, juillet 1552; enregistré le 14 août au parlement de Paris. (Vol. Q, f° 195.)

N° 159. — *DÉCLARATION pour le remboursement du prix de offices qui ont été supprimés dans la sénéchaussée du Mans.*

Blois, 28 juillet 1551; enregistrée au parlement le 7 avril, avant Pâques. (Vol. Q, f° 281.)

N° 160. — *LETTRES de jussion au parlement de Paris pour l'enregistrement de l'édit (1) concernant les baux et adjudications du domaine du roi dans les provinces d'Anjou et du Maine.*